Così con questi otto toni si conclude l'ottava. Così l'ottava grave passa a quella centrale ed è ripetuta ad altezze sempre maggiori. La doppia ottava raggiunge il Cielo, quattro ottave sono ancora più in alto; la doppia ottava è fatta di voci (toni), la quadrupla di virtù.

(Nell'ottava si considerano sette diversi generi: tre si trovano nell'intervallo di quarta, quattro nell'intervallo di quinta: per cui i canti risuonano in modo diverso. Sette i pianeti, sette tipi di toni, sette i doni della Chiesa per nutrire l'anima, in un ciclo di sette giorni ruota l'anno solare, sei di lavoro e uno di riposo, la vita si

rinnova all'ottavo. C'è vita nell'ottavo, dopo settemila, credo. Il numero sette è il nucleo di quasi tutte le cose.)

Gautier de Châtillon

SOL SUB NUBE LATUIT

Firenze, Bibl. Medicea Laurenziana (Codex Pluteus), XIII secolo

Sol sub nube latuit, sed eclipsis nescius,
Cum se carni miscuit summi patris filius,
Maritari noluit verbum patris altius,
Nubere non potuit caro gloriosius.

*Gaude nova nupta fides est et veritas,
Quod a carne deitas Non fuit corrupta.*

Qui solus eternus est et qui regit omnia
quod non erat factus est nec tamen res alia.
Illum qui solutus est stricta ligat fascia
iacet qui immensus est inter animalia.

*Gaude nova nupta fides est et veritas,
Quod a carne deitas non fuit corrupta.*

Il sole si nascose dietro la nube senza conoscere l'eclisse, quando si fece carne il Figlio del Sommo Padre. Non volle, il Verbo del Padre, maritarsi più nobilmente, non poté la carne avere nozze più gloriose. Rallegrati, novella sposa, per la Fede e la Verità, e perché la divinità non fu corrotta dalla carne. Colui che solo è eterno e che regna su tutto creò colui che non fu creato e tutte le cose. Colui che solo è libero giace legato da strette fasce, colui che è immenso sta tra gli animali.

Bernard de Cluny (XIV secolo)

APOLLINIS ECLIPSATUR / ZODIACUM SIGNIS / IN OMNEM TERRAM

Barcellona, Biblioteca Nacional de Catalunya, 971)

Apollinis eclipsatur nunquam lux cum peragatur
signorum ministerio bis sex, quibus armonica fulget arte
basilica musicorum collegio multiformibus figuris,
e quo nitet J. de Muris modo colorum vario,
Philippus de Vitriaco acta plura vernant a quo
ordine multiphario, noscit Henricus Helene
tonorum tenorem bene Magni cum Dionisio,
Renaudus de Tyramonte orpheico potus fonte,
Robertus de Palatio actibus petulantia fungens,
gaudet poetria Wilhemi de Mascaudo, Egidius de Morino
baritonans cum Garino quem cognoscat Suessio,
Arnaldus Martini jugis philomena, P. de Brugis, Gaufridus de Barrolio
vox quorum mundi climata penetrat ad algamata, doxe fruuntur bravio!